
( ) 

@r� 

�i.Jtend Yiltdtt(//Ca tJt JfiMILităfii JfQto?ude 

ordin Nr . ... 4±i\ ........... din ........ \\?: . .\L ........ 2011 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2362/26.07.2011 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, în categoria juridică .Fond", 42 bunuri culturale mobile 
cu valoare istorico-documentară, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie 
si Arheologie Piatra- Neamţ, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie si Arheologie Piatra - Neamţ, în 
vederea punerii in aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. Număr 
crt. inventar 

213MC 

345MC 

540MC 

541 MC 

542MC 

577MC 

578MC 

Anexa la O.M.C.l.N. nr �ifl. din .JOj( 'Jo� 
Fişa standard 

42 bunuri culturale mobile cu valoare istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Jude\ean Neam\· Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra· Neamţ 

Denumirea bunului cultural Autor(i), atelier, marcă, 
şcoală, stil, atribuire, 
provenienţă (după caz) 

Titlu de proprietate 

Bilet de demobilizare 

Broşură 
"Mama şi copilul. Poveţe 
folositoare" 

Broşură 
"Despre patima beţiei" 

Broşură 

Zăneşll 
România; Moldova 

Piatra-Neamţ 
România: Moldova 
Corpul IV Armată - Divizia 7-a 

Piatra Neam\ 
România; Moldova 
Alexandru Comaniţă 

Piatra Neamţ 
Rom.�mia; Moldova 
Alexandru Comăni!ă 

Piatra Neamţ 
"Liberaţi-vă din sclavia fumatului" Romănia; Moldova 

Alexandru Comăni\ă 

Telegramă Munchen 
Germania; Bavaria 
Lascăr VoreJ 

Carte poştală Munchen 
Germania; Bavaria 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual Data, anul fabricaţiei Stare de 
dimensiunile suportului) şi alti • · (după caz) conservare; 
parametri de identificare (dup

'
ă caz) observaţii 

Material suport Mrtie 
Tehnică: imprimat 
Material pentru scris: tuş 
L:44: I: 37 

Material suport: hartie 
Tehnică: imprimat, manuscris 
Material pentru scris: tuş, cerneala 
L:161; 1:10 5 

Material suport: hărtîe 
Tehnică: imprimat 
Material pentru scris: tuş 
l:157; 1:115 

Material suport: hărtie 
Tehnică: imprimat 
Material pentru scris: tuş 
L:157; 1:117 

Materia! suport: hărtie 
Tehnică: imprimat 
Material pentru scris: tuş 
L:154; 1:117 

Material suport: carton 
Tehnică: manuscris, imprimat 
Material pentru scris: tuş 
L:142; 1:90 

Material suport: carton 
Tehnica: imprimat, manuscris 
Material pentru scris: Cerneală 
L:190; 1:140 

1945 

24 mai 1918 

214 secolul XX 

214 secolul XX 

214 secolul XX 

8 ianuarie 1915 

30 martie 1915 

Stare de conservare: 
bunel 
Marcă/Semnătură: 
ştampilă 
Limba documentului: 
Română 

Stare de conservare: 
relativ buna 
Marcă/Semnătură: 
ştampilă 
Limba documentului: 
Romana 

Stare de conservare: 
foarte buna 
limba documentului: 
Romana 

Stare de conservare: 
foarte buna 
limba documentului: 
Romană 

Stare de conservare: 
foarte bună 
limba documentului: 
Romană 

Marcă/Semnâtura: 
semnătură 
limba documentului; 
Romană 

Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnâtură: 
ştampilă · 
limba documentului: 
Romană 

586M_C __ Scrisoar;;- Material suport: Mrtie 
Tehnică: manuscris 
Material pentru scris: tuş 
L:180;1:115 

31mai 1913 Stare de conservare: 
foarte buna 
Marcă/Sem natură: 
semnătură 
limba documentului: 

Pag.1din4 



Nr. Număr Denumirea bunului cultural A1.... (I), atelier, marcă, 
crt. inventar şcoală, stil, atribuire, 

provenienţă (după caz) 
587MC Scrisoare Munchen 

Germania; Bavaria 
lascar Verei 

10 588MC Scrisoare Munchen 
Germania; Bavaria 
Lascar Verei 

11 590MC Scrisoare Munchen 
Germania; Bavaria 
Lasc.llr Vorel 

12 592MC Scrisoare Munchen 
Germania; Bavaria 
Lasc.llr Vorel 

13 593MC Scrisoare Munchen 
Germania; Bavaria 
Lasc.llr Vorel 

1 4  595MC Scrisoare Munchen 
Germania; Bavaria 
Lasc.llr Vorel 

15 596MC Scrisoare Munchen 
Germania; Bavaria 
Lasc.llr Vorel 

16 597MC Scrisoare I/:? � f)ii}J''li du�c:hen 

Material, tehnică, dlmens. I (eventual 
dimensiunile suportului} şi alţi 
parametri de Identificare (după caz) 
Material suport: hârtie 
Tehnica: manuscris 
Material pentru scris: cerneală 
ua1· 1·141 \. . ' . 

'-... � 

Material suport: hartie 
Tehnici: manuscris 
Material pentru scris: cerneală 
L:179; 1:114 

Material suport: hartie 
Tehnica: manuscris 
Material pentru scris: cerneală 
L:189; 1:148 

Material suport: hartie 
Tehnica: manuscris 
Material pentru scris: cerneală 
L:187; 1:145 

Material suport: hartie 
Tehnica: manuscris 
Material pentru scris: cerneala 
L:164; 1:141 

Material suport hartie 
Tehnica: manuscris 
Material pentru scris: cerneala 
L:187; 1:142 

Material suport hartie 
Tehnică: manuscris 
Material pentru scris: cerneala 
L:176; 1:171 

Material suport: hartie 
Tehnică: manuscris 
Material pentru scris: cerneai.li 
L:1..88 ;  1:140 

Pag. 2 din 4 

Data, anul fabricaţiei 
(după caz) 

4 iunie 1915 

31 iulie 1914 

18 noiembrie 1915 

20 mai 1915 

28 iunie 1915 

6 ianuarie 1916 

2 februarie 1915 

4 septembrie 1915 

Stare de 
conservare; 
observaţii 
Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 
limba documentului: 
Romana 

Stare de conservare: 
bună 
Marca/Semnătură: 
semnătură 
limba documentului: 
Roman.li 

Stare de conservare: 
buna 
MarcaJSemnatura: 
sem natura 
Limba documentului: 
romana 

Stare de conservare: 
buna 
Marcă/Semnătura: 
semnătura 
Limba documentului: 
Romana 

Stare de conservare: 
bună 
MarcaJSemnatură: 
semnătura 
Limba documentului: 
Romana 

Stare de conservare: 
buna 
Marca/Semnatura: 
semnătură 
Limba documentului: 
Romană 

Stare de conservare: 
foarte bună 
MarcaJSemn.lltura: 
semnatur.ll 
Limba documentului: 
Romană 

Stare de conservare: 
buna 
Marcă/Semnătura: 
semn.lltură 
Limba documentului: 
Romana 



Nr. Număr Denumirea bunului cultural AL._t(I), atelier, marcă, Material, tehnică, dlmens. .I (eventual Data, anul fabricaţiei Stare de 
crt. Inventar şcoală, stil, atribuire, dimensiunile suportului) şi alţi (după caz) conservare; 

provenienţă (după caz) parametri de ldentlflcare (după caz) observaţii 

17 600MC Scrisoare Herrsching Material suport: hârtie Stare de conservare: 
Germania Tehnică: manuscris buna 
Lascăr Vorel Material pentru scris: cerneala Limba documentului: 

L:289; 1:225 \ Romana 

18 601 MC Scrisoare Munchen Material suport: hartie '· 20 februarie 1916 Stare de conservare: 
Germania; Bavaria Tehnică: manuscris foarte buna 
lascăr Vorel Material pentru scris: cerneala Marcă/Semnatura: 

l:19; 1:15 sem natura 
Limba documentului: 
RomAnă 

19 60JMC Scrisoare Munchen Material suport: hârtie 2 1 mai1915 Stare de conservare: 
Germania Tehnică: manuscris bună 
Lascăr Vorel Material pentru scris: cerneală Marca/Semnătură: 

L182 ; 1 :145 semnătură 
Limba documentului: 
Română 

2 0  604MC Scrisoare Munchen Material suport: hârtie 1 octombrie1915 Stare de conservare: 
Germania; Bavaria Tehnică: manuscris bună 
Lascâr Vorel Material pentru scris: cerneală Limba documentului: 

L:188; 1:141 Română 

2 1  606MC Scrisoare Munchen Material suport: hartie 4 august 1915 Stare de conservare: 
Germania; Bavaria Tehnică: manuscris bună 
Lascăr Vorel Material pentru scris: cerneală Marca/Semnătunt: 

L:184; 1:142 semnătur.l 
Limba documentului: 
română 

22 607MC Scrisoare Munchen Material suport: hârtie 22 februarie 1915 Stare de conservare: 
Germania; Bavaria Tehnică: manuscris foarte bună 
Lascâr Vorel Material pentru scris: cerneală Marcă/Semnătură: 

L:183; 1:173 semnătură 
Limba documentului: 
Română 

23 832MC Fotografie PUTNA, jud. SUCEAVA Realizată pe hârtie fotografică, alb-negru. 8 aprilie 1947 Stare de conservare: 
România L:112;1:87 bună 

24 833MC Fotografie PUTNA, jud. SUCEAVA Realizată pe hârtie fotografică, sepia. 8 ianuarie 1947 Stare de conservare: 
Romania L:113; I: 83 bună 

25 834MC Fotografie PUTNA, jud. SUCEAVA Realizată pe hartle fotografică, alb-negru. 8 iunie 1947 Stare de conservare: 
România L:117; I: 83 bună 

26 83SMC Fotografie Realizată pe hârtie fotografică, alb-negru. 8 aprilie 1947 Stare de conservare: 
L:117;J:87 bună 

27 1132MC Fotografie Hartie fotografica, fotografiere sepia. Fotografia August 1919 Stare de conservare: 
Regimentul 15 R este lipită pe carton. bună 
Budapesta L:247 mm; LA:199 mm 

Pag. 3 din 4 



Nr. Număr Denumirea bunului cultural At..'.:(i), atelier, marcă, Material, tehnică, dimens. .I {eventual Data, anul fabricaţiei Stare de 
crt. Inventar şcoală, stil, atribuire, dimensiunile suportului) şi alţi (după caz) conservare; 

provenienţă (după caz) parametri de Identificare (după caz) observaţii 

26 113SMC Titlu de proprietate Bucureşti Material suport: hartie filigran 28 mai 1924 Stare de conservare: 
Titlu definitiv de proprietate Romania Tehnică: imprimat, manuscris foarte buna 

Material pentru scris: tuş Limba documentului: 
l:455; 1:340 \ Roma.na 

29 11"9MC Revista Piatra Neam! Material suport: hartie � decembrie 1938 Stare de conservare: 
Sănătatea pentru toţi Remania; Moldova Tehnică: imprimat foarte buna 

Material pentru scris: tuş Limba documentului: 
L:315; 1:238 romana 

30 1150MC Revista Piatra-Neamţ Material suport: hârtie Mai-iunie 1938 Stare de conservare: 
sanatatea pentru toţi România; Moldova Tehnică: imprimat foarte buna 

Material pentru scris: tuş Limba documentului: 
L:315; 1:238 Romana 

31 1183MC Fotografie jud. NEAMŢ hârtie fotografică; fotografiere vara anului 1916 Stare de conservare: 
Regimentul 15 Razboienl Roman ia L:158; 1:109 relativ bună 

32 t383MC Fotografie Roman ia hartie fotografică; fotografiere august 1919 Stare de conservare: 
Ofiţerii Regimentului 4 artilerie L:189; 1:133 bunc'I 

33 1735MC Fotografie Romania Este realizată pe hartie fotografică, alb-negru. Martie 1948 Stare de conservare: 
L:180; I: 130 buna 

34 1885MC Fotografie jud. BACĂU hartie fotografică; fotografiere August 1917 Stare de conservare: 
Remania L:117; 1:83 foarte buna 

35 1892MC Hartă Romanîa hartie, panza, carton; liparire, lipire 214 secolul XX Stare de conservare: 
Remania -Harta fizica, . Cartograf M.D. Moldoveanu L:57; J:42 buna 
administrativă, turistică 

3 6  1895MC Fotografie Piatra Neam!, jud. NEAMŢ Hartie fotografică, fotografiere alb negru. 214 secolul XX Stare de conservare: 
Laboratorul Vorel România Fotografia este pusa Tntr-un passpartout din bună 

carton, alb. 
l:234 mm; LA:170 mm 

37 1907MC Hartă Bucureşti Carton lipit pe o panzll de culoare roşie. 1914 Stare de conservare: 
Harta judeţului Neamţ România l:595; 1:433 bună 

36 2330MC Album jud. NEAMŢ Coperţile albumului sunt cartonate, Iar 1928 Stare de conservare: 
Regimentul 15 Războieni România fotografiile sepia sunt realizate pe hârtie bună 

fotografică. 
L:235 ;1:160 

39 2506MC Registru Piatra Neam\ Material suport: hârtie 2/4 secolul XX Stare de conservare: 
România; Moldova Tehnică: manuscris buna 
Constantin Matasa Material pentru scris: cemealll Limba documentului: 

l:335; l: 210 romana 

40 2824MC Fotografie Piatra Neamţ, jud. NEAMŢ Este r�alizata pe hartie fotografica şi lipită pe 1925 Stare de conservare: 
Regimentul 15 Razboieni România carton. buna 

l:285; 1:225 

41 5012MC hartie fotografică; fotografiere 20 iulie 1924 Stare de conservare: 
l:130; 1:80 bună 

42 8022MC Fotoorafie bar'tie fotograficâ; fotografiere; 22 iunie 1916 Stare de� 
l:140;1:90 bună 

Pag. 4 din 4 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

dircctia patrimoniu cultural 
nr. 2362/26.07.2011 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.07.2011, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond, a 42 bunuri culturale mobile 
cu valoare istorico-documentară, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean 
Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra-Neamţ. 

Dr. Ernest Obertănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE CO/.)NAŢIONALĂA 
MUZEELOR 

J 
CQLECŢllLOR 

<;o 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

